
AD\906085LV.doc PE487.705v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

2011/0275(COD)

25.6.2012

ATZINUMS
Sniegusi Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

Reģionālās attīstības komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par īpašiem 
noteikumiem attiecībā uz Eiropas Reģionālās attīstības fondu un mērķi 
“Ieguldījums izaugsmei un nodarbinātībai” un par Regulas (EK) Nr. 1080/2006 
atcelšanu
(COM(2011)0614 – C7-0328/2011 – 2011/0275(COD))

Atzinumu sagatavoja: Mario Pirillo



PE487.705v02-00 2/19 AD\906085LV.doc

LV

PA_Legam



AD\906085LV.doc 3/19 PE487.705v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Kohēzijas politika ir galvenais ieguldījumu instruments, ar kuru atbalsta Eiropas Savienības 
prioritātes, kas apvienotas stratēģijā ,,Eiropa 2020”. Vides aizsardzība un ilgtspējīga attīstība ir 
nozīmīga šo prioritāšu daļa, tāpēc Eiropas kohēzijas politika ir arī piemērotākais paņēmiens, ar 
kuru veicināt pāreju uz ekonomiku ar zemu oglekļa dioksīda emisijas līmeni un ieguldījumus 
klimata pārmaiņu mazināšanas un pielāgošanās pasākumiem, kā arī sekmēt vides un bioloģiskās 
daudzveidības aizsardzību un ilgtspējīgu pilsētvides attīstību.

Komisija ir iesniegusi tiesību aktu priekšlikumu kopumu jaunai kohēzijas politikas sistēmai; šis 
priekšlikums ir minētā kopuma daļa, un tajā paredzēti grozījumi, kuru mērķis ir uzlabot politikas 
ietekmi uz Eiropas prioritāro uzdevumu sasniegšanu. Tiesību aktu kopumā ir ietverts tematisko 
mērķu saraksts saskaņā ar stratēģiju „Eiropa 2020” un vairāki visiem struktūrfondiem kopēji 
noteikumi par šo fondu pārvaldības vienkāršošanu un efektivitātes uzlabošanu.

Ar šo priekšlikumu tiek ieviesti īpaši noteikumi attiecībā uz Eiropas Reģionālās attīstības fondu 
(ERAF), kura mērķis ir samazināt dažādu Savienības reģionu atšķirības. Attiecībā uz katru 
tematisko mērķi priekšlikumā ir izveidots ieguldījumu prioritāšu saraksts fonda līdzekļu 
izmantošanai un jo īpaši tiek ieviesta tematiskā koncentrācija, kas ir šāda:
– attīstītākajos reģionos vai pārejas reģionos, kuru iekšzemes kopprodukts ir vienāds vai 

lielāks nekā 75 % no ES vidējā rādītāja, vismaz 80 % līdzekļu tiek rezervēti 
energoefektivitātes un atjaunojamo energoresursu jomai, pētniecībai un inovācijām, un 
MVU atbalstam un vismaz 20 % ir paredzēti energoefektivitātes un atjaunojamo 
energoresursu jomai;

– mazāk attīstītajos reģionos, kuru iekšzemes kopprodukts ir mazāks nekā 75 % no ES vidējā 
rādītāja un kuros jāņem vērā lielāka attīstības vajadzību dažādība, šie apjomi ir attiecīgi 
samazināti uz 50 % un 6 %.

Turklāt 5 % no ERAF līdzekļiem ir paredzēti ilgtspējīgai pilsētu attīstībai.

Lai virzība būtu vairāk vērsta uz rezultātiem, priekšlikumā ir noteikti arī kopējie rādītāji 
attiecībā uz fiziskajiem rezultātiem, kā arī uz rezultātiem, kas saistīti ar finansējuma 
galamērķi.

Atzinuma sagatavotājs piekrīt Komisijas priekšlikumam un atbalsta to, taču tajā pašā laikā 
ierosina dažus grozījumus, lai padarītu efektīvākus ieguldījumus, ko ERAF atbalsta ar mērķi 
īstenot Savienības prioritātes vides jomā.

Vispirms pilnībā jāpiekrīt Komisijas vēlmei ieviest tematisku ERAF koncentrāciju, tomēr 6 % 
līdzekļu paredzēt mazāk attīstītajiem reģioniem, lai tie visās nozarēs pārietu uz ekonomiku ar 
zemu oglekļa dioksīda emisijas līmeni, — tas nav pietiekami apsvērts priekšlikums, jo tieši 
tādos reģionos ir nepieciešami lielāki ieguldījumi, lai emisijas samazinātu. Tāpēc tiek 
ierosināts šo skaitli palielināt līdz 15 %.

Tajā pašā laikā nevajadzētu no tematiskās koncentrācijas izslēgt vides aizsardzību un resursu 
izmantošanas efektivitātes veicināšanu. Jo īpaši bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmas 
pakalpojumu aizsardzība un atjaunošana ir nozīmīgs uzdevums vides nākotnes 
nodrošināšanā — šiem virzieniem kopā ar pasākumiem, kas saistīti ar klimata pārmaiņām, 



PE487.705v02-00 4/19 AD\906085LV.doc

LV

vajadzētu kļūt par horizontālu pamatprincipu visām ilgtspējīgas attīstības politikas 
nostādnēm; vēlams paturēt prātā, ka bioloģiskā daudzveidība ir izšķirošs cilvēku dzīves 
kvalitātes un arī sugu izdzīvošanas faktors, tomēr 2010. gadam noteiktie mērķi šajā jomā nav 
sasniegti. Šo iemeslu dēļ ir ierosināti daži grozījumi, kuros tematiskais mērķis aizsargāt vidi 
un veicināt resursu izmantošanas efektivitāti ietverts kā viena no ERAF prioritātēm, ko 
ierobežo tematiskā koncentrācija (80 % attīstītākajiem un pārejas reģioniem un 50 % mazāk 
attīstītiem reģioniem).

Visbeidzot, īpaša uzmanība tiek pievērsta ERAF kopējiem rādītājiem, kas jānosaka skaidri un 
tādā veidā, lai varētu objektīvi novērtēt ar vides prioritātēm saistītos mērķus. Pirmām kārtām, 
attiecībā uz to risku novēršanu un pārvaldību, kuri saistīti ar klimata pārmaiņām, atzinuma 
sagatavotājs uzskata, ka nevajadzētu uzsvērt tikai civilās aizsardzības pasākumus, bet ka 
lielāka uzmanība jāpievērš ekosistēmu profilakses un izturības potenciāla palielināšanai.
Protams, svarīgi ir arī ieviest īpašus rādītājus attiecībā uz dabu un bioloģisko daudzveidību, 
piemēram, attiecībā uz jūras un piekrastes dzīvotņu saglabāšanu, zaļo infrastruktūru attīstību 
un jaunu zaļo zonu izveidi pilsētās.

GROZĪJUMI

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 
Reģionālās attīstības komiteju ziņojumā iekļaut šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
7. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7) Ilgtspējīgas pilsētu attīstības ietvaros ir 
jāatbalsta integrētas darbības, lai risinātu 
pilsētu ekonomiskās, vides, klimata un 
sociālās grūtības, un noteikt procedūru to 
pilsētu saraksta izveidošanai, uz kurām 
attiecas šādas darbības, kā arī tām 
paredzēto finansējuma piešķīrumu.

(7) Vienotas ilgtspējīgas pilsētu attīstības 
ietvaros ir jāatbalsta integrētas darbības, lai 
risinātu pilsētu ekonomiskās, vides, 
klimata un sociālās grūtības, lai lielās 
pilsētas pielāgotu apstākļiem, ko radījušas 
klimata pārmaiņas, un noteiktu procedūru 
to pilsētu saraksta izveidošanai, uz kurām 
attiecas šādas darbības, kā arī tām 
paredzēto finansējuma piešķīrumu.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
9. apsvērums



AD\906085LV.doc 5/19 PE487.705v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) ERAF būtu jāatbalsta inovatīvas 
darbības ilgtspējīgas pilsētu attīstības jomā, 
lai atrastu vai pārbaudītu Savienības 
nozīmes problēmu risinājumus, kas attiecas 
uz ilgtspējīgu pilsētu attīstību.

(9) ERAF būtu jāatbalsta inovatīvas 
darbības ilgtspējīgas pilsētu attīstības jomā, 
lai atrastu vai pārbaudītu Savienības 
nozīmes problēmu risinājumus, kas attiecas 
uz vienotu ilgtspējīgu pilsētu attīstību.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
2. pants

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ERAF līdzfinansē atbalstu, kura mērķis ir 
stiprināt sociālo un teritoriālo kohēziju, 
izlīdzinot galvenās reģionālās atšķirības, 
atbalstot attīstību un reģionālo ekonomiku 
strukturālo pārveidošanos, tai skaitā 
pārveidojot rūpniecības reģionus, kuros 
vērojama ekonomiskā lejupslīde, un 
atpalikušus reģionus.

ERAF līdzfinansē atbalstu, kura mērķis ir 
stiprināt sociālo un teritoriālo kohēziju, 
izlīdzinot galvenās reģionālās atšķirības, 
atbalstot ilgtspējīgu attīstību un reģionālo 
ekonomiku strukturālo pārveidošanos, tai 
skaitā pārveidojot rūpniecības reģionus, 
kuros vērojama ekonomiskā lejupslīde, un 
atpalikušus reģionus.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. punkts – 1. daļa – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) ieguldījumus infrastruktūrā, ar kuru 
sniedz pamata pakalpojumus iedzīvotājiem 
enerģētikas, vides, transporta un 
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
(IKT) jomās;

(b) ieguldījumus infrastruktūrā, ar kuru 
sniedz pamata pakalpojumus iedzīvotājiem 
enerģētikas, vides, ilgtspējīga tūrisma un
transporta un informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju (IKT) jomās;

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. punkts – 1. daļa – c apakšpunkts



PE487.705v02-00 6/19 AD\906085LV.doc

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) ieguldījumus sociālajā, veselības 
aprūpes un izglītības infrastruktūrā;

(c) ieguldījumus sociālajā, veselības 
aprūpes, sporta un izglītības infrastruktūrā;

Pamatojums

Sports, no vienas puses, ir nozīmīgs instruments Eiropas pilsoņu sabiedrības veselības 
uzlabošanai un, no otras puses, ES kompetencē esoša joma, kopš spēkā stājās Lisabonas 
līgums. Tāpēc ERAF atbalsta piemērošanas joma būtu jāpaplašina, lai ietvertu šo nozīmīgo 
nozari.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. punkts – 1. daļa – d punkts – iii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(iii) atbalsts sabiedriskajām pētniecības un 
inovāciju iestādēm un ieguldījums 
uzņēmumu tehnoloģijās un lietišķajos 
pētījumos,

(iii) atbalsts valsts vai privātajām 
organizācijām, kas darbojas pētniecības 
un inovāciju jomā, un ieguldījums 
uzņēmumu tehnoloģijās un lietišķajos 
pētījumos,

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. punkts – 1. daļa – d punkts – iva apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(iva) investīcijas ilgtspējīga tūrisma 
veicināšanai un kultūras mantojuma 
saglabāšanai;

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Vairāk attīstītajos reģionos ERAF svītrots



AD\906085LV.doc 7/19 PE487.705v02-00

LV

neatbalsta ieguldījumus infrastruktūrā, ar 
kuru sniedz pamata pakalpojumus 
iedzīvotājiem vides, transporta un IKT 
jomās.

Pamatojums

Neatkarīgi no tā, kādas ir reģiona īpatnības, vietējām un/vai reģionālām iestādēm, nevis ES 
iestādēm, jānosaka, vai pamata pakalpojumus iedzīvotājiem vides, transporta un IKT jomās 
var subsidēt no ERAF. Atsevišķos reģionos, tostarp vairāk attīstītajos, ir svarīgas vajadzības 
ūdensapgādes infrastruktūras jomā.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. daļa – a punkts – i apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(i) vismaz 80 % no kopējā ERAF 
finansējuma valsts līmenī piešķir 
tematiskajiem mērķiem, kas minēti 
Regulas (ES) Nr. […]/2012 [KNR] 
9. panta 1., 3. un 4. punktā,

(i) vismaz 80 % no kopējā ERAF 
finansējuma valsts līmenī piešķir 
tematiskajiem mērķiem, kas minēti 
Regulas (ES) Nr. […]/2012 [KNR] 
9. panta 1., 3., 4. un 6. punktā,

Pamatojums

Vides aizsardzība un energoresursi būtu jāiekļauj tematiskajos mērķos, kuriem piešķir ERAF 
finansējumu gan attīstītākajos un pārejas reģionos, gan mazāk attīstītajos reģionos.

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. daļa – a punkts – ii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ii) vismaz 20 % no kopējā ERAF 
finansējuma valsts līmenī piešķir 
tematiskajam mērķim, kas minēts Regulas 
(ES) Nr. […]/2012 [KNR] 9. panta 
4. punktā.

ii) vismaz 25 % no kopējā ERAF 
finansējuma valsts līmenī piešķir 
tematiskajam mērķim, kas minēts Regulas 
(ES) Nr. […]/2012 [KNR] 9. panta 
4. punktā.

Pamatojums

Patlaban nav iemesla uzskatīt, ka Eiropa līdz 2020. gadam sasniegs energotaupības mērķi, 



PE487.705v02-00 8/19 AD\906085LV.doc

LV

bet Parlaments un Padome ir norādījuši, ka tas jāsasniedz, tāpēc ir vajadzīgs papildu 
finansējums. Tas būtiski veicinās videi draudzīgu darbavietu radīšanu, ekonomisko iespēju 
paplašināšanu visos reģionos, patērētāju rēķinu samazināšanu un energoapgādes drošības 
uzlabošanu.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. daļa – b punkts – i apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(i) vismaz 50 % no kopējā ERAF 
finansējuma valsts līmenī piešķir 
tematiskajiem mērķiem, kas minēti 
Regulas (ES) Nr. […]/2012 [KNR] 
9. panta 1., 3. un 4. punktā,

(i) vismaz 50 % no kopējā ERAF 
finansējuma valsts līmenī piešķir 
tematiskajiem mērķiem, kas minēti 
Regulas (ES) Nr. […]/2012 [KNR] 
9. panta 1., 3., 4. un 6. punktā,

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. daļa – b punkts – ii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ii) vismaz 6 % no kopējā ERAF 
finansējuma valsts līmenī piešķir 
tematiskajam mērķim, kas minēts Regulas 
(ES) Nr. […]/2012 [KNR] 9. panta 
4. punktā.

ii) vismaz 15 % no kopējā ERAF 
finansējuma valsts līmenī piešķir 
tematiskajam mērķim, kas minēts Regulas 
(ES) Nr. […]/2012 [KNR] 9. panta 
4. punktā.

Pamatojums

Patlaban nešķiet, ka Eiropa līdz 2020. gadam sasniegs energotaupības mērķi, bet Parlaments 
un Padome ir norādījuši, ka tas jāsasniedz, tāpēc ir vajadzīgs papildu finansējums. Tas 
būtiski veicinās videi draudzīgu darbavietu radīšanu, ekonomisko iespēju paplašināšanu visos 
reģionos, patērētāju rēķinu samazināšanu un energoapgādes drošības uzlabošanu.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) sekmējot uzņēmumu ieguldījumu P&I, (b) sekmējot uzņēmumu ieguldījumu P&I, 



AD\906085LV.doc 9/19 PE487.705v02-00

LV

preču un pakalpojumu attīstību, tehnoloģiju 
apmaiņu, sociālās inovācijas un sabiedrisko 
pakalpojumu lietotnes, pieprasījuma 
stimulēšanu, tīklošanu, kopu izveidi un 
tiešu inovāciju ar viedās specializācijas 
palīdzību,

preču un pakalpojumu attīstību, tostarp 
tūrisma nozarē, tehnoloģiju apmaiņu, 
sociālās inovācijas un sabiedrisko 
pakalpojumu lietotnes, pieprasījuma 
stimulēšanu, tīklošanu, kopu izveidi un 
tiešu inovāciju ar viedās specializācijas 
palīdzību,

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
5. pants – 4. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) sekmējot atjaunojamo energoresursu 
ražošanu un sadali,

(a) sekmējot atjaunojamo energoresursu 
ilgtspējīgu un ekonomiski izdevīgu 
ražošanu un sadali,

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
5. pants – 4. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) sekmējot atjaunojamo energoresursu 
ražošanu un sadali,

(a) sekmējot atjaunojamo un zemu oglekļa 
dioksīda emisiju energoresursu ražošanu 
un sadali;

Pamatojums

Lai risinātu klimata pārmaiņu un vides aizsardzības problēmas, ir jāļauj vietējām un 
reģionālām iestādēm atbalstīt piegādes tīklu attīstīšanu gan atjaunojamiem energoresursiem, 
gan zemu oglekļa dioksīda emisiju energoresursiem, piemēram, palielinot elektrisko 
transportlīdzekļu uzlādes punktu skaitu, tādējādi attīstot elektromobilitāti, ko līdz šim ir 
kavējis uzlādes iespēju trūkums.

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
5. pants – 4. punkts – e apakšpunkts



PE487.705v02-00 10/19 AD\906085LV.doc

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(e) veicinot pilsētām paredzētas ar zemu 
oglekļa dioksīda emisiju līmeni saistītas 
stratēģijas.

(e) veicinot visām teritorijām, jo īpaši
pilsētām, paredzētas ar zemu oglekļa 
dioksīda emisiju līmeni saistītas stratēģijas, 
ietverot ilgtspējīgu mobilitāti un 
ekoloģisku sabiedrisko transportu;

Pamatojums

Lai risinātu klimata pārmaiņu un vides aizsardzības problēmas, ir jāveicina elektromobilitāte 
un ekoloģisks sabiedriskais transports.

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums
5. pants – 4. punkts – ea apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ea) veicinot ilgtspējīga tūrisma attīstību.

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
5. pants – 5. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) veicinot ieguldījumu, kas ļauj risināt ar 
konkrētiem riskiem saistītas problēmas, ātri 
atgūties no katastrofām un izstrādāt 
katastrofu pārvarēšanas sistēmas.

(b) veicinot ieguldījumu, kas ļauj risināt ar 
konkrētiem riskiem saistītas problēmas, ātri 
atgūties no katastrofām un izstrādāt 
katastrofu pārvarēšanas sistēmas, tostarp 
atjaunot upju, piekrastes un kalnu 
ekosistēmas,

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
5. pants – 6. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) Vides aizsardzība un resursu (6) Vides, bioloģiskās daudzveidības un 



AD\906085LV.doc 11/19 PE487.705v02-00

LV

izmantošanas efektivitātes veicināšana: ekosistēmu aizsardzība un resursu 
izmantošanas efektivitātes veicināšana:

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums
5. pants – 6. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) pievēršoties būtiskajai nepieciešamībai 
ieguldīt atkritumu apsaimniekošanas 
nozarē, lai ievērotu vides acquis noteiktās 
prasības,

a) pievēršoties būtiskajai nepieciešamībai 
ieguldīt atkritumu apsaimniekošanas 
nozarē, lai mazinātu to apglabāšanu,

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
5. pants – 6. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) pievēršoties būtiskajai nepieciešamībai 
ieguldīt ūdensapgādes nozarē, lai ievērotu 
vides acquis noteiktās prasības,

b) pievēršoties būtiskajai nepieciešamībai 
ieguldīt ūdensapgādes nozarē, lai
samazinātu noplūdes, uzlabotu 
ūdensapgādi un kvalitāti un nodrošinātu 
efektīvāku tā izmantošanu,

Pamatojums

Ūdensapgādes infrastruktūra bieži vien ir novecojusi, vidēji viens litrs no četriem litriem 
ūdens pazūd kanalizācijā. Ūdens zuduma līmenis sasniedz pat 40 % vairākos reģionos. 
Papildus ūdens kvalitātes jautājumam būtu arī jāuzrauga ilgtspējīga un atbildīga ūdens 
resursu lietošana, tā samazinot aizplūšanu.

Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums
5. pants – 6. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) aizsargājot, veicinot un attīstot kultūras 
mantojumu,

(c) aizsargājot, veicinot un attīstot 
materiālo un nemateriālo dabas un 
kultūras mantojumu,



PE487.705v02-00 12/19 AD\906085LV.doc

LV

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
5. pants – 6. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) aizsargājot bioloģisko daudzveidību, 
augsni un veicinot ekosistēmu 
pakalpojumus, tai skaitā Natura 2000 un 
zaļās infrastruktūras,

(d) aizsargājot bioloģisko daudzveidību, 
atjaunojot ekosistēmas, atveseļojot augsni 
un veicinot ekosistēmu pakalpojumus, tai 
skaitā Natura 2000 un zaļās infrastruktūras,

Pamatojums

Prioritārie ieguldījumi vides jomā nevar aprobežoties tikai ar bioloģiskās daudzveidības 
aizsardzību, to mērķim jābūt aktīvi atjaunot ekosistēmas, kas ir bioloģiskās daudzveidības 
pamats.

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums
5. pants – 6. punkts – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(da) veicinot ilgtspējīga tūrisma attīstību.

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums
5. pants – 7. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) attīstot videi draudzīgas un zema 
oglekļa dioksīda emisijas līmeņa transporta 
sistēmas, kā arī veicinot ilgtspējīgu 
mobilitāti pilsētās,

(c) attīstot integrētas un vairākveidu videi 
draudzīgas un zema oglekļa dioksīda 
emisijas līmeņa vietējā sabiedriskā
transporta sistēmas, kā arī veicinot 
ilgtspējīgu nemotorizētu mobilitāti 
pilsētās,

Grozījums Nr. 26



AD\906085LV.doc 13/19 PE487.705v02-00

LV

Regulas priekšlikums
5. pants – 9. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) ieguldot veselības aprūpes un sociālajā 
infrastruktūrā, kas veicina valsts, reģionālo 
un vietējo attīstību, samazinot atšķirības 
attiecībā uz veselības stāvokli, un atbalstot 
pāreju no institucionāliem uz pašvaldību 
pakalpojumiem;

(a) ieguldot veselības aprūpes, sporta un 
sociālajā infrastruktūrā, kas veicina valsts, 
reģionālo un vietējo attīstību, samazinot 
atšķirības attiecībā uz veselības stāvokli, 
un atbalstot pāreju no institucionāliem uz 
pašvaldību pakalpojumiem;

Pamatojums

Sports, no vienas puses, ir nozīmīgs instruments Eiropas pilsoņu sabiedrības veselības 
uzlabošanai un, no otras puses, ES kompetencē esoša joma, kopš spēkā ir stājies Lisabonas 
līgums. Tāpēc sports būtu jāiekļauj ERAF prioritāro ieguldījumu sarakstā.

Grozījums Nr. 27

Regulas priekšlikums
5. pants – 11. punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11a) Saimnieciskās darbības saglabāšana 
pilsētu centros.

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums
6. pants – 3.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ievieš īpašu rādītāju izglītības un 
apmācības jomā.

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums
8. pants – 2. punkts – 2. daļa – ievaddaļa



PE487.705v02-00 14/19 AD\906085LV.doc

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Sarakstā būs ne vairāk kā 300 pilsētas, un 
maksimālais pilsētu skaits no katras 
dalībvalsts ir 20. Pilsētas izvēlas, 
pamatojoties uz šādiem kritērijiem:

Sarakstā būs ne vairāk kā 300 pilsētas, un 
maksimālais pilsētu skaits no katras 
dalībvalsts ir 20. Sarakstā iekļauj arī 
vidēja lieluma un mazākas pilsētas.
Pilsētas izvēlas, pamatojoties uz šādiem 
kritērijiem:

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums
8. pants – 2. punkts – 2.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Izdarot šo izvēli, dalībvalstis pieprasa, lai 
pilsētas iestrādā vienotu stratēģiju 
konkrētos projektos, kuros tiek ņemta 
vērā dabas un vēsturisko resursu 
pievienotā vērtība un tās ietekme uz 
ražošanu un nodarbinātību.
Izraugoties pilsētas, tiek ņemta vērā 
pilsētu vēsturisko ansambļu atjaunošana, 
lai to pielāgotu stratēģijas “Eiropa 2020” 
mērķiem, kā arī pieejamība, IKT, 
energoapgāde un personu ar invaliditāti 
vajadzības.
Kā atlases kritēriju izmanto arī pilsētu un 
ēku atjaunošanu pēc katastrofām.

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums
Pielikums – tabula – 21. rinda – Pilsētas transports

Komisijas ierosinātais teksts

Pilsētas transports pasažieru braucieni Pasažieru braucienu, kuros izmanto atbalstītos 
pilsētas transporta pakalpojumus, skaita 
pieaugums



AD\906085LV.doc 15/19 PE487.705v02-00

LV

Grozījums

Vietējais 
sabiedriskais 
transports

pasažieru braucieni Pasažieru braucienu, kuros izmanto atbalstītos 
sabiedriskā transporta pakalpojumus, skaita 
pieaugums

procenti Pilsētu mobilitātes veidu sadalījuma izmaiņas

Pamatojums

Kopējos transporta jomas rādītājos vajadzētu ņemt vērā visus sabiedriskā transporta 
uzlabojumus, kas panākti, izmantojot ERAF.

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums
Pielikums – tabula – 24. rinda – Cietie atkritumi – 3. sleja

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Atkritumu pārstrādes papildjauda Atkritumu pārstrādes un atkārtotas 
izmantošanas papildjauda

Pamatojums

Direktīvā 2008/98 par atkritumiem ir noteikta atkritumu apsaimniekošanas hierarhija, kas 
sastāv no piecām pakāpēm, starp kurām atkārtota izmantošana ir svarīgāka nekā pārstrāde, 
tāpēc rādītājos būtu jāņem vērā abas šīs atkritumu apsaimniekošanas iespējas.

Grozījums Nr. 33

Regulas priekšlikums
Pielikums – tabula – 24.a rinda (jauna) – Cietie atkritumi

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

kilogrami uz 
cilvēku 

Mājturības atkritumi uz cilvēku



PE487.705v02-00 16/19 AD\906085LV.doc

LV

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums
Pielikums – tabula – 28. rinda – Risku novēršana un pārvaldība

Komisijas ierosinātais teksts

Risku novēršana un 
pārvaldība

cilvēku skaits Iedzīvotāji, kuri gūst labumu no pretplūdu 
pasākumiem

Grozījums

Risku novēršana un 
pārvaldība

cilvēku skaits Iedzīvotāji, kuri gūst labumu no pretplūdu 
pasākumiem

hektāri Tādas teritorijas platība, kurai ir liels plūdu 
novēršanas un mazināšanas potenciāls

Pamatojums

Nepietiek ar to, ka risku novēršanas un pārvaldības jomas rādītājos ņem vērā tikai to 
iedzīvotāju skaitu, kuri gūst labumu no pretplūdu pasākumiem, bet, cenšoties rīkoties 
ekosistēmiski, svarīgs ir arī tādas teritorijas lielums, kurai ir liels riska novēršanas 
potenciāls.

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums
Pielikums – tabula – 29. rinda – Risku novēršana un pārvaldība

Komisijas ierosinātais teksts
cilvēku skaits Iedzīvotāji, kuri gūst labumu no meža 

ugunsdrošības un citiem aizsardzības 
pasākumiem

Grozījums

cilvēku skaits Iedzīvotāji, kuri gūst labumu no meža 
ugunsdrošības un citiem aizsardzības 
pasākumiem

hektāri Tādas teritorijas platība, kurai ir liels 
ugunsizturības un meža ugunsgrēku 
novēršanas potenciāls

Pamatojums

Tāpat kā attiecībā uz plūdiem, nepietiek ar to, ka risku novēršanas un pārvaldības jomas 
rādītājos ņem vērā tikai to iedzīvotāju skaitu, kuri gūst labumu no meža ugunsdrošības 
aizsardzības pasākumiem, bet svarīga ir arī teritorija, kurai ir liels riska novēršanas 



AD\906085LV.doc 17/19 PE487.705v02-00

LV

potenciāls.

Grozījums Nr. 36

Regulas priekšlikums
Pielikums – tabula – 29.a rinda (jauna) – Risku novēršana un pārvaldība

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

cilvēku skaits Iedzīvotāji, kuri gūst labumu no sausuma vai ūdens 
trūkuma periodu seku mazināšanas pasākumiem

Grozījums Nr. 37

Regulas priekšlikums
Pielikums – tabula – 32. rinda – Daba un bioloģiskā daudzveidība

Komisijas ierosinātais teksts

Daba un bioloģiskā 
daudzveidība

hektāri Dzīvotņu platība labākas saglabāšanas 
stāvoklī

Grozījums

Daba un bioloģiskā 
daudzveidība

hektāri Jūras un sauszemes dzīvotņu platība labākas 
saglabāšanas stāvoklī

km Kopējais krasta līnijas garums, uz kuru 
attiecas piekrastes erozijas novēršanas un 
samazināšanas atbalsts, ko piešķir saskaņā 
ar ekosistēmisku pieeju

hektāri Jaunas zaļās infrastruktūras

Pamatojums

Kopējos dabas un bioloģiskās daudzveidības rādītājos būtu jāņem vērā ne vien sauszemes, 
bet arī jūras dzīvotnes un piekrastes erozijas novēršana. Turklāt dabas un bioloģiskās 
daudzveidības aizsardzībā liela nozīme var būt zaļajām infrastruktūrām.

Grozījums Nr. 38

Regulas priekšlikums



PE487.705v02-00 18/19 AD\906085LV.doc

LV

Pielikums – tabula – 44.a rinda (jauna) – Energoefektivitāte

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

kWh/IKP Enerģijas intensitāte

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums
Pielikums – tabula – 52.a rinda (jauna) – Pilsētu attīstība

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

m² Jaunas zaļās zonas pilsētās

Pamatojums

Ilgtspējīgai pilsētu attīstībai jānotiek, pilsētu teritorijās palielinot zaļo zonu skaitu un platību, 
un tādēļ tas kādā rādītājā noteikti jāņem vērā.



AD\906085LV.doc 19/19 PE487.705v02-00

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Īpašie noteikumi attiecībā uz Eiropas Reģionālās attīstības fondu un 
mērķi “Ieguldījums izaugsmei un nodarbinātībai” un par Regulas (EK) 
Nr. 1080/2006 atcelšanu

Atsauces COM(2011)0614 – C7-0328/2011 – 2011/0275(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

REGI
25.10.2011

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ENVI
25.10.2011

Atzinumu sagatavoja
       Iecelšanas datums

Mario Pirillo
8.11.2011

Izskatīšana komitejā 8.5.2012

Pieņemšanas datums 20.6.2012

Galīgais balsojums +:
–:
0:

50
2
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Elena Oana Antonescu, Sophie Auconie, Pilar Ayuso, Paolo Bartolozzi, 
Lajos Bokros, Martin Callanan, Nessa Childers, Yves Cochet, Chris 
Davies, Edite Estrela, Jill Evans, Karl-Heinz Florenz, Elisabetta 
Gardini, Matthias Groote, Françoise Grossetête, Cristina Gutiérrez-
Cortines, Satu Hassi, Jolanta Emilia Hibner, Dan Jørgensen, Christa 
Klaß, Eija-Riitta Korhola, Peter Liese, Kartika Tamara Liotard, Zofija 
Mazej Kukovič, Linda McAvan, Miroslav Ouzký, Andres Perello 
Rodriguez, Mario Pirillo, Pavel Poc, Anna Rosbach, Oreste Rossi, 
Dagmar Roth-Behrendt, Carl Schlyter, Richard Seeber, Claudiu Ciprian 
Tănăsescu, Anja Weisgerber, Åsa Westlund, Glenis Willmott, Sabine 
Wils, Marina Yannakoudakis

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Margrete Auken, Erik Bánki, Nikos Chrysogelos, Minodora Cliveti, 
Vittorio Prodi, Birgit Schnieber-Jastram, Rebecca Taylor, Eleni 
Theocharous, Marita Ulvskog, Anna Záborská, Andrea Zanoni

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Véronique Mathieu


